§ 11. Idem Leo praedecessor, die vi gesimaquinta mensis ianuarii anni mil-

lesimi quingentesimi vigesimi, eisdem Iacobu et Guillelmo auditoribus etiam commiserat et mandaverat ut, per se vel alium seu alios, tam in dicta Urbe, quam extra eam et ad partes, ad aliorum testium receptionem et illorum examinationem procederent, et deinde in dicto consistorio referrent; ipsique Iacobus et Guillelmus auditores dilectos filios venerabilium fratrum nostrorum, tunc ipsius Leonis praedecessoris, archiepiscopi Senensis et Pistoriensis, ac eiusdem Fusulani episcoporum vicarios in spiritualibus generales, ac praeformatum Antonium Sacramorum canonicum, iuxta tenorem commissionis eis factae, subdelegaverant, eisque et eorum cuilibet mandaverant ut super miraculis in vita et post mortem per ipsum Antoninum archiepiscopum factis testes reciperent, et praevio iuramento, diligenter examinarent, corumque dicta et attestations in scriptis redigerent, et cuncta sub eorum sigillis clausa ad eos remitterent. Cuius commissionis vigore dilectus filius Ludovicus de Adimaris, praeformati episcopi Fusulani vicarius in spiritualibus generalis, in causa canonizationis huiusmodi rite procedens, super eisdem miraculis centum quinquaginta et uno testibus coram eo, adhibito fidei procuratore huiusmodi, deductis, iuratis et fideliter examinatis, eorumque dictis in scriptis redactis, processum per eum absolutum et suo sigillo clausum ad eosdem Iacobum et Guillelmum auditores per proprium nuncium remisera.

§ 12. Ipsoque processu per eisdem auditores recepto et aperto ac diligenter examinato, et facta per eos super illum in secreto consistorio fidieli relatione, idem Leo praedecessor ipsius ultimi processus examen commiserat eisdem Bernardino episcopo et Innocentio cardinali, ac dilecto filio nostro, tunc ipsius Leonis praec-

Iacobus et Guillelmus  
auditores  
testium  
receptionem  
et illorum  
examinationem  
procederent,  
et deinde in  
dicto consistorio  
referrent;  
ipsique  
Iacobus et  
Guillelmus  
auditores  
dilectos  
filios  
venerabilium  
fratrum  
nostrorum,  
tunc ipsius  
Leonis  
praedecessoris,  
archiepiscopi  
Senensis  
et Pistoriensis,  
ac eiusdem  
Fusulani  
episcoporum  
vicarios  
in spiritualibus  
generales,  
ac praeformatum  
Antonium  
Sacramorum  
canonicum,  
iuxta  
tenorem  
commissionis  
eis factae,  
subdelegaverant,  
eisque et  
eorum  
cuilibet  
mandaverant  
ut super  
miraculis  
in vita  
et post  
mortem  
per  
ipsum  
Antoninum  
archiepiscopum  
factis  
testes  
reciperent,  
et praevio  
iuramento,  
diligenter  
examinarent,  
corumque  
dicta et  
attestations  
in scriptis  
redigerent,  
et cuncta  
sub  
eorum  
sigillis  
clausa  
ad  
eos  
remitterent.  
Cuius  
commissionis  
vigore  
dilectus  
filius  
Ludovicus  
de Adimaris,  
praeformati  
episcopi  
Fusulani  
vicarius  
in  
spiritualibus  
generalis,  
in  
causa  
canonizationis  
huiusmodi  
rite  
procedens,  
super  
eisdem  
miraculis  
centum  
quinquaginta  
et uno  
testibus  
coram  
eo,  
adhibito  
fidei  
procuratore  
huiusmodi,  
deductis,  
iuratis  
et  
fideliter  
examini-  
natis,  
eorumque  
dictis  
in  
scriptis  
redactis,  
processum  
per  
eum  
absolutum  
et  
suo  
sigillo  
clausum  
ad  
eosdem  
Iacobum  
et  
Guillelmum  
auditores  
per  
proprium  
nuncium  
remisera.

Vixque pro-  
cessu audire  
testium  
recepisse  
illum de  
novo in con-  
sistorio revo-  
luerant, et Leo a  
lli praeformati  
re-  
visionem ultimi  
processus cum  
misit, calce re-  
latione habita-  
bit, sancium

Antoniu[m] ca[n]tonianu[m] os-  
se censu[m] de  
voto cardina-  
liu[m].

decessor, Achilli, tituli Sanctae Mariae Transtiberini presbytero cardinali, quem ipse Leo praedecessor loco eiusdem Leonardii cardinalis, vita functi, in huiusmodi causa subrogaverat; ipsique, omnibus processibus per eosdem Bernardinum et Achillem ac Innocentium cardinales de novo diligenter examinatis, facta per eos plena et fidei relatione, ac scrutatio eorumdem cardinalium votis, in eamdem sententiam convenerunt, et Antoninum archiepiscopum ipsum canonizandum censuerunt. Deinde alio tempore, videlicet die quartadecima mensis decembri anni millesimi quingentesimi vigesimi, scrutatis votis omnium et singulorum cardinalium, qui numero trintaseptem tunc in secreto consistorio aderant, una et eadem omnium sententia fuerat, ipsum videlicet Antoninum archiepiscopum canonizandum fore.

Et publicam  
consistori, pro  
absentia rea-  
monizatione in-  
dicti.

§ 13. Quibus peractis, idem Leo praedecessor, in vigilia Pentecostes anni millesimi quingentesimi vigesimi primi, publicum consistorium pro sexta feria post festum ipsius Pentecostes indixerat et teneri mandaverat, in quo idem Melchior publicam orationem de vita, sanctitate, moribus ac virtutibus ipsius Antonini archiepiscopi, necnon miraculis in vita et post mortem factis, et in processibus huiusmodi contentis atque probatis, ut ea in secretis consistoriis relata praelatis Curiae ac curialibus omnibus innotescerent, habiturus erat.

Sed morte pre-  
ventus fuit.

§ 14. Sed, cum ante dictam sextam febrem febre corruptus fuisset, consistorium illud praefata sexta feria teneri non potuerat. Deinde impedimentis, ac postremo obitu eiusdem Leonis praedecessoris supervenientibus, in canonizationis huiusmodi negotio ulterius processum non fuerat.

§ 15. Idem Hadrianus praedecessor qui, post ipsius Leonis praedecessoris obitum,

divina favente clementia, ad summi apostolatus apicem assumptus fuerat, cum ad dictam Urbem, Domino concedente, pervenisset, et a nobis, tunc in minoribus constitutis, ut praefertur, ac Thoma card. S. Sixti praefato, ac venerabile fratre nostro, tunc ipsius Hadriani praedecessoris, Nicolao episcopo cardinali de Flisco, dicti Ordinis Praedicatorum protecione, ac eisdem prioribus libertatis et vexillifero iustitiae populi Florentini requisitus fuisset ut ad ulteriorem eiusdem canonizationis expeditionem procedere dignaretur, etsi omnino ipse Hadrianus praedecessor id facere interenderet, peste tamen in dicta urbe tunc ultra modum saeviente, idipsum aliquantulum differre coactus fuerat.

§ 16. Postmodum vero, cum pestis ipsa per Deimisericordiam cessasset, ipse Hadrianus praedecessor, christiani gregis universalem curam gerens, pro debito pastoralis officii, militante Ecclesiam coelesti ac triumphanti sposo illius conformare, et pro eius aedificationis implemento omnibus diligenter examinatis ac mature discussis, ipsum beatum Antoninum in catalogo sanctorum referendum esse duxit.

§ 17. De cuius quidem Antonini archiepiscopi origine, vita, moribus et fama, omisso in praesentiarium miraculis praemultitudine illorum, quae libello quadam impresso, ex ipso canonizationis processu per causae procuratorem fideliter excerpta et per ipsum fideliter revisa atque collata, continentur, aliqua ex multis ipse Hadrianus praedecessor duxit recensenda.

§ 18. Antoninus igitur ipse beatus in civitate Florentiae, quae inter cunctas Italiae civitates, cum multis aliis virtutibus et dotibus urbes insignes et praeclaras facientibus, tum maxime pietate ac religione semper floruerat, e Nicolao et Thomasia, sub timore Domini pie et caste viventibus, tamquam ex bona arbore bo-

Hadrianus VI.  
ad pontificatum  
assumptus, pre-  
sto in Urbe su-  
mamente, canoniz-  
ationis absolu-  
tionem distulit;

Expositio con-  
sisteri, S. Anto-  
nium canoni-  
zatum esse di-  
stulit;

Ex posse ex  
multis eius mis-  
sacris recen-  
sere possit:

num fructum faciente, ortus et ab eis bene et pudice educatus, cum primum per aetatem Deum sibi cognoscere licuerat, eligens Ei soli servire, ac mundi pompis omnibus renuntiare velle, sese ipsi Deo in totum dicaverat, ac in oratorio horti Sancti Michaelis dictae civitatis ante imaginem Crucifixi humiles ac devotulas preces porrexerat ut virginitatem, quam illi vorerat, usque ad ultimum vitae spiritum illius dono et gratia conservare posset. Imitaturus enim Christum ipsum, quem de Virgine natum, virginitatem perpetuo conservasse constat, et secreta Dei contemplatur, nullum gratius donum petere atque impetrare potuisset. Virginitatem namque servanti, tantum dabatur proprius arca et coelestia contemplari, ac divinarum rerum veritatem cognoscere, quantum ea virtus secretior erat, et a terrenis sordibus omnique corporis contagione et foeditate longius abest. Deus, qui scrutator est corium, sinceram pueri mentem purumque animum introspicendi, humiliac sanctam eius orationem exaudiverat, eumque inter illos commendandum elegerat, quos in Apocalypsi praeviderat Ioannes sequentes Agnum quocumque iret, cantantes canticum novum ante thronum Dei, quod soli modulantur qui cum mulieribus non sunt coquinati, et labem carnis atque immunditiam omnem excretati, amictuntur stolis albis, et corona immortalis gloriae decorantur.

§ 19. Puer igitur ipse a Deo electus, crebris ieuiis, continua ad Deum preameditatione, frequentibus circa orationem et studia vigiliis, etiam illum modicum aetatis calorem extinguebat.

§ 20. Cumque tertiuindecimum attigisset annum, ut, humanis illebris posthabitis atque contemptis, soli Deo eiusque mandatis servire, ac penitus vacare posset, Religionem Sancti Dominici, quae per ar-

dua tendit, ingredi statuerat, et die quodam devotionis fervore accusus ad domum eiusdem Sancti Dominici de Fesulis, dicti Ordinis, pergens, a priore dictae domus habitum per fratres dicti Ordinis gestari solitum sibi exhiberi magna cum humiliitate petierat. Prior ipse, quem puer teneras et Religionis austeritas ad habitum illum ipsi negandum, eius vero fervor ac devotione ad exhibendum inducebat, secum ipse cogitando, quoniam modo prae-maturum pueri desiderium differre posset, cum interrogaverat, quibus studiis vacaret; qui cum respondisset se decretorum lectioni operam dare, tunc prior, modum invenisse ratus, quo interponerentur anni donec maturior illi aetas accederet, dixerat non solere canonistis habitum dicti Ordinis exhiberi, nisi toto decretorum libro memoriae commendato.

§ 21. Quibus verbis fide adhibita, innocens simplex ut columba puer, a priore discendens et domum paternam repetens, decretorum lectioni totis viribus incumbere ac vacare coepérat, adeoque sedula lectione ac assidua oratione profecrat, ut cum Sapiente merito dicere posset *Optavi et datus est mihi sensus*. Illuminatus enim ab eo, qui illuminat omnem sensum, et qui lux, via et veritas est, eiusdem anni spatio decretum integrum memoriae mandaverat, quod, propter sui magnitudinem, tam brevi temporis spatio a quoquam vis legi posset.

§ 22. Quo peracto, laetus et alacer, quasi ad victoriae suae palinam accipiens properans, Fesulas redierat, ac priori asserens se integrum decretorum librum mandasse memoriae, dictum habitum, illis, qui librum huiusmodi memoriae mandassent, dari solitum, magna instantia postulaverat. Prior, secum considerans quam essent mirabilia opera Dei, accitis patribus ipsius domus, factoque memoriae

*Religio que at  
studis frequen-  
tari;*

*Religionem 5.  
Pendant anni  
anno et aetate sua  
agredi petunt;*

*Sed repulsus,  
ad dominum pa-  
ternam redit,  
et anni spatio,  
integrum Decre-  
torum librum  
memoriae man-  
davit;*

*Postea habitum  
Religionis sa-  
cepti,*

periculo, illis rei miraculo stupentibus, ac inter se dicentibus *Quis putas puer iste erit?* de illorum unanimi consensu, eidem Antonino ipsum genibus flexis humiliter petenti, cum benedictione Domini exhibuerat.

**§ 23.** In quo per quadragintaquatuor annos tanta humilitate ac vita sanctissima perseveraverat, talentum sibi a Domino creditum, non sudario alligans aut terrae infodiens, sed, ut providus dispensator, in communem utilitatem convertens, ut, qui eius innocentiam et puritatem noverant, dicere soliti fuerant, sibi videri quod in eo Adam non peccasset; adeoque ipsius Religionis servator fuerat, ut omnium fratribus oculos in se, tamquam lucidissimum exemplar ac rectissimam normam, converteret; ipsique fratres eum, tunc aetate iuvenem, aliorum regimini praeposuerant, invitumque coegerant ut domorum dicti Ordinis Italiae gubernacula susciperet, ac officium generalis vicariatus congregationis Tusciae regularis observantiae exercebat. In quo ita se laudabiliter gesserat, ac tantam animi et corporis humilitatem ostenderat, non solum doctrina, paternisque monitionibus (ut officium illud praelationis exigebat) subditos regens atque instruens, sed corporali etiam servitio et proprio servili ministerio utens, ut verus Christi miles eiusque sanctorum operum imitator ab omnibus iudicaretur, et in eo dominicum istud verbum videretur impletum: *Qui maior est vestrum, sit ipse minister vester.* Nonnullas dicti Ordinis domos, in quibus regularis observantia relaxata fuit, visitando, eas ad veram et sanctam regularem observantiam reduxerat.

**§ 24.** Et ut se omnibus exemplar prae-  
Orationibus, beret, ultra continuos animi et corporis  
vigiliae tenet, que et praedi-  
cactionibus in-  
cumbet.  
vigationibus, ac  
labores, ac praeter assidua in orationibus  
studiiisque vigilias, a carnium esu quasi  
sempre abstinerat. Cilicium nunquam di-  
miserat, ac ferro super nudam carnem

cingulo cinctus, nudam terram seu ligneas tabulas pro lecto habuerat, donec ad se-nectutis annos pervenerat, tunc enim strato ex paleis uti cooperat; ieuniis aliisque corporis macerationibus supra tenues corpusculi vires continue poenitentiam agens, horas fere omnes diei ac noctis, ad arcana Dei contemplanda ac verbum eius evangelizandum et ea scribendum quae ad communem utilitatem et christianam religionem pertinent, sedulo ac iugiter impendebat; nec solum viva voce praedicando tunc viventibus, sed et posteris plurimalibrorum optimorum, tum in sacris literis, tum in naturalibus, tum maxime in moralibus scientiis monumenta utilissima relinquendo, prodesse studerat.

**§ 25.** Quarum tam grandium atque adeo insignium virtutum fama permotus piae memoriae Eugenius Papa quartus, etiam praedecessor noster, ecclesiae Florentinae, tunc pastore carenti, de persona eius præster omnem spem, providerat, ipsumque illi præfeccerat in archiepiscopum et pastorem. Quod cum sibi nunciatum fuisse, haud quaque ambiuimus modi nuncio laetatus fuerat, sed, ut omni humilitate plenus, tale onus humeris suis impar iudicaverat, ac statim cogitare cooperat quo pacto posset illo absolvit ac liberari. Suis igitur et amicorum literis eidem Pontifici supplicare non desisterat ut se in minoribus inter confratres suos reliqueret, ac dictae ecclesiae de persona alterius, qui tantae dignitati magis idoneus esset futurus, providere dignaretur. Cogitaverat autem Sardiniam petere, ac ibi tantisper delitescere, donec alius eidem ecclesiae præficeretur; sed, ut diei consuevit, *Homo cogitat et proponit, Deus autem disponit.* Nam, quanto magis reluctabatur ne archiepiscopal dignitatis onus sibi impuneretur, tanto magis operahatur Deus ne alius quam ipse archiepiscopus crearetur. Siquidem ipsi ecclesiae et civitati Florentinae pariter consulere

Eugenius IV  
archiepiscopum  
Florentia. com.,  
quoniam rela-  
tione, crea-  
tum.

volens, tum ipsum Eugenium Papam, tum etiam Cosmum Medices, qui tunc temporis in ipsa civitate ingenio, opibus et auctoritate ceteris praestabat, ac inter egregias animi dotes atque virtutes religionem in primis colebat, inspiraverat ut hominem, partim precum blanditiis, partim consurarunt timore, compellerent ad consentiendum provisioni de factae. Qui, cum illam Dei voluntatem esse agnosceret, ne illi contumacius velle resistere videretur, obedientiae iugo collum submisserat, ac Pontificis mandatis et Cosmi precibus (uti par erat) paruerat et obtemperaverat; ac non solum ipsi ecclesiae, sed etiam universae civitati Florentinae illiusque populo et gregi sibi commisso ita utiliter praefuerat, ut inde omnes intelligenter ipsum divino potius, quam humano consilio ipsi ecclesiae, pro illius populi salute, in archiepiscopum praefectum fuisse.

§ 26. Nam secum ipse reputans ad huiusmodi dignitates vocatos non luxui ac deliciis deditos esse oportere, sed omnibus, et praesertim subditis, frugalitatis ac virtutis exemplar esse debere, nihil prorsus de illo tenui ac simplici victu, quo per quadragintaquatuor annos in Religione usus fuerat, immutaverat; ipsamque paupertatem, quam, veluti sponsam charissimam semper dilexerat, constantissime retinuerat, etiam semper aliquid de necessariis usibus suis detrahens, ut largior erga pauperes ac liberalior esse posset. Octo fauiliaribus, inter quos unus erat religiosus, utens, qui pro archiepiscopatus negotiis vix sufficere poterant, charitatis et misericordiae operibus semper intentus. Nam ut hospitale, quod pauperum verecundorum dicte, in dicta civitate, in eoque confraternitas pro illius regimine instituatur, praefato Cosmo viro pientissimo pluri muni adiuvante, auctor fuerat; solet enim ipsius confraternitatis confratres egestate oppressis seu mendicare erubesceribus

*Opera pietatis  
successore ipse  
exercerat in ar-  
chiepiscopatu;*

uberis copiosasque eleemosynas elargiri. Et ut ipse beatus Antoninus omnia misericordiae opera praestaret, infirmos ac etiam peste laborantes visitabat, illisque non solum de spiritualibus, sed etiam de temporalibus cibis et medicinis opportunis providebat; illisque interdum sibi paratos cibos, cum aliter prandere non posset, inaudita charitate largiebatur; nudos etiam propria quandoque tunica, cum iam omnia erogasset, vesticebat. Cinque omnes mensae sue archiepiscopalis fructus, reditus atque proventus in pauperum alimoniam, virginium dotes atque hospitalium sustentationem aliosque piros usus erogasset, ac pro temporum angustiis esset pauperum copia, et nihil aliud superesset unde pauperibus ipsis et indigentibus subveniri posset, a praefato Eugenio et recolendae memoriae Nicolao quinto ac Callisto tertio et Pio secundo, Romanis Pontificibus similiter praedecessoribus nostris, quibus ob vitae sanctitatem carus erat, non parvas pecuniarum summas in huiusmodi piros usus convertendas recipiebat, easque pauperibus ipsis distribuebat. Denique nullum caritatis et misericordiae genus erga carcera tos, viduas et pupilos omittebat, nimirum scilicet verbi Pauli apostoli dicentis: *Et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum.* In administranda iustitia, nullus iudicem eo tempore illi comparari poterat, ita ut praefatus Nicolaus praedecessor appellations, quas a suis sententiis ad Sedem Apostolicam deferri contigeret, nulli alteri committi, sed ad eum ipsum examinandas remitti mandabat, ratus hominem ab omni odio, amicitia, prece, precio aliquis omnibus, quae iudicantium animos in sententiis dictandis perturbare ac pervertere solent, penitus alienum esse. Causas omnes ad eum delatas concordia componere aut celeri sententiis definire studebat. Cuius iudicio fere omnes prop-

terea acquiescebat, quia id ab ore sanctissimi viri, Deo sic inspirante, procedere existimarent. In corrigendis vitiis, emendandisque delictis ingenti utebatur severitate, ita tamen ut in eo misericordia cum iustitia coniuncta esse videretur. Fidei et ecclesiasticae libertatis defensorem se praebat acerrimum, nec ullius minas formidabat. Cumque olim cives quidam Florentini insolentiores illi voluntatibus ipsorum se opponenti minati fuissent, ita responderat, ut ostenderet nihil sibi ex bonis terrestribus adimi posse, quo valde tristaretur, else, ecclesia sua spoliatum, libenter ad Religionem et fratres suos redditurum fore, qui laeti ac libentes eum, variis curarum oneribus levatum, exciperent. Cleverum reformaverat, ac populum correxerat, pravosque civitatis mores emendaverat, ludos nonne prohibitos atque dannatos substulerat, superfluos mulierum ornatus restrinxerat, ac fere omnium cordibus devotionem spiritualem fixerat, quandoque freno, quandoque vero calcaribus, pro amarum et temporum qualitate, utens, ut, semotis seditionibus, sub Dei timore et caritatis zelo viverent, et in sancta religione persisterent.

§ 27. Quibus animi virtutibus in dicto Ordine quadragesimatuor, in archiepiscopatu vero tredecim annos continue, absque non solum culpa, sed etiam culpae suspicione usus, cum annum septuagesimum ageret, quod saepius praedixerat, susceptis de more summa cum devotione Ecclesiae sacramentis, bonis omnibus (si qua tunc illi remanserant) inter pauperes Christi distributis, cum lacrymis imagine Crucifixi amplexa, ac saepius iis repetitis verbis: *Servire Deo regnare est, ac Sancta et immaculata virginitas, quibus te laudibus effram nescio, hilari atque laeto animo, coram suis caris religiosis fratribus orantibus et flentibus, sexto nonas maii anni millesimi quadragesimi quinqua-*

gesimi noni, ita immaculatam animam reddiderat Creatori, ut cum Apostolo dicere posset: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi, in reliquo reposita est mihi corona iustitiae.*

¶ 28. Postridie praefatus Pius praecessor, cum viri sanctitatem iampridem cognitam haberet, Florentiam ingressus, omnibus christifidelibus eius corpus, antequam sepulcro condederet, visitantibus indulgentiam septem annorum et totidem quadragenarum concesserat. Ex quo tanta non solum ipsius civitatis, sed etiam circumvicinorum locorum multitudine confluserat, ut eius corpus per octo dies sepulcro tradi non potuisset, omnibus id videre atque osculari volentibus, multisque infirmis eius intercessione sanitatem a Deo implorantibus, eaque miraculose concecutis; qui, licet ex sanctis operibus suis beatus et sanctus ab omnibus eius vitam intuhibus aut famam integerrimam audiuntibus certissime crederetur, eam tamen opinionem auxerat manifesta et oculata visio dominica cuidam Tuccio, monaco monasterii Cistelli Florentiae, Cisterciensis Ordinis, in civitate ipsa Florentiae, et Constantio de Fabriano, tam sanctitate vitae claro quam scientia et doctrina, in dicto Praedicatorum Ordine professori, in civitate Aesculiana obliata. Quorum uterque eadem noctis hora, qua dictus beatus Antonius ad Dominum transivit, eius animam ab angelis in coelum visibiliter portari videbunt. Eamdemque opinionem fidemque postea confirmabat magna et innumera miraculorum multitudo, quae omnipotens Deus, ipsis B. Antonini, inter coelestes beatorum choros recepti, meritis, tam diuin in hac misera luce vixerat, quam vita funeris, post mortem ipsam mundo manifestaverat. Siquidem, eius invocato nomine, daemoniaci a malis spiritibus liberati; divisorum morborum generibus oppressi

*Ex miraculis  
postea claruit.*

et a medicis omnino destituti, ac mortui et pro mortuis utique habiti revixerant, ac pristinae sanitati restituti, ac leprosi mundati fuerant. Praeterea claudi incessum, surdi auditum, muti loquela, contracti motum liberum, caeci lumen recuperaverant; eiusque sanctitatis non modicae ipsi Hadriano praedecessori et toti populo testimonium perlibere poterant verba, quibus, vivente adhuc ipso beato antistite Antonino, idem Nicolaus praedecessor in canonizatione sancti Bernardini de Senis per eum facta usus fuerat; asserendo non minus ad Dei laudem Antoninum vivum, quam Bernardinum mortuum inter sanctos referendum putare.

§ 29. Quibus et aliis multis, quae per eundem Hadrianum praedecessorem recenteri poterant, iure ac merito praedecessor ipse Hadrianius ab ipsis beati Antonini venerationem inducebatur. Egilque omnipotenti Deo quantas potuit gratias, quod praedecessorem Hadrianius ipsum dignum reddiderat, per quem canonizatio ipsa celebraretur<sup>1</sup>. Cumque, praeter magna et multiplicia ipsis beati Antonini merita et mirabilia signa, per divinam potentiam ad eius intercessionem mortalibus ostensa, quae in libellum, ut praefertur, a diligenti et fidi procuratore causas, ex processu et testium dictis, redacta et impressa, adeo multa essent et probatissima et vera, ut per se Hadriano praedecessorem huiusmodi ad canonizationem eamdem faciendum facile persuadere possent; sciretque ipse Hadriano praedecessor nihil nunquam sere ab omnibus regibus et principibus christianis, etiam a clarae memoriae Maximiliano in imperatorem electo tunc in humanis agente, maiore instantia a praefato Leone et ab eodem Hadriano praedecessoribus postula-

<sup>1</sup> Ropoli hic addit: *Cuius celebratio ideo forsitan eidem Leonii praedecessori permissa non fuerat, ne ad eam, ratiu[m] patrum affectione, quam insit[us] devotionis zelo multus videbatur, aut non cuncta re eccl[esi]e insipientibus indicaretur (n. T.).*

tum ac prope flagitatum fuisse, durum et quodammodo impium ipse Hadrianius praedecessor arbitratus fuerat, eos tam pio ac devoto desiderio suo diutius frustrari. Ne igitur ipse Hadrianius praedecessor tam praefatis principibus pie supplicantibus ac Spiritui Sancto resistere videretur, qui per os Prophetae laudare Deum in sanctis suis iubet, consistorium publicum habuerat, in quo, cum, pro ulteriori executione, praefatus Melchior advocatus omnia de ipsis beati viri vita, moribus et miraculis copiose percensuisset, ipsique Hadriano praedecessori pro parte corundem regum, ducum, principum ac plurimorum praelatorum, episcoporum, capitulorum ac Religionum humiliter supplicasset ut ad eiusdem canonizationem, matura deliberatione praelibata, procedere dignaretur, idem Hadrianius praedecessor, de relatis corameo in primis humiliiter Deo gratias agens, magna multitudine astante, in triduum orationes ieiuniaque indixit ut Deus omnipotens ipsi Hadriano praedecessori quod factu optimum in hac re foret ostendere dignaretur, nec pateretur militantem Ecclesiam suam errare, qui se triumphantem conforrnare consueverat.

§ 30. Triduo deinde elapsi, omnes, qui in Ronana Curia erant, praelatos iussi consilio consilio praelatis in suo secreto consistorio convenire, qui processibus super ipsis beati Antonini vita, moribus, fama et miraculis editi per ipsum Melchiorem advocatione breviter repetitis, ad unum interrogati quid super huiusmodi negocio faciendum censerent, in eamdem sententiam convenerunt, beatum videlicet Antoninum canonizandum esse.

§ 31. Ipse ergo Hadrianius praedecessor, Dei nutum et voluntatem sequens, attendensque iustum ac debitum esse ut quos Deus honorat in coelis, venerationis officio laudarentur et glorificarentur in terris, eni ipse potius laudetur et glorificetur in

Pontificis, conservatis, certis, ratione, consilio, praelatis, in processibus, repetitis, foli dictum quod ea nobilitate est S. Antequinus.

Hadrianius ita, ceteris aliis rite et recte posse, S. Antoninum canonizavit, et sanctiorum confessorum numero adiunxit;

illis, qui est laudabilis et gloriōsus in saecula, diem illum canonizationis ipsius beati Antonini in medio basilicae Principis apostolorum de Urbe, quo maxima omnis generis ordinisque multitudo confluxerat, celebrandae statuerat, ubi, astante populo et universo clero, de vita et fama et miraculis eiusdem Antonini, humili devotio neque pleno sermone per eundem Hadrianum praedecessorem, ut moris est, habito: deinde litania et hymno *Veni Creator Spiritus* devote cantatis, ac reliquis omnibus legitime peractis, praedictus Ordinis Praedicatorum in causa procurator in medio stans, dictumque illud beati Ioannis apostoli clara voce proponens, videlicet: *Tres sunt qui testimonium dant in celo, Pater, Verbum et Spiritus Sanctus*, probaverat ipsas beatas Trinitatis personas testimonionum perlubere quod beatus Antoninus in coelis esset. Patronum videlicet in miraculorum potentia, Filium in doctrinae sapientia, et Spiritum Sanctum in vita ipsius bonitate. Et propterea non solum nominibus omnibus, qui autedictam canonizationem fieri supplicaverant, sed etiam ex parte ipsius sanctae ac summae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, quatenus ipse Hadrianus praedecessor cumdem B. Antoninum sanctum pronunciare dignaretur postulaverat. Ea propter Hadrianus praedecessor huiusmodi, considerans quod in eadem canonizazione non permisurus esset Deus ipsum errare, qui omnia in ea quomodolibet requisita observata fuisse cognoverat et observari fecerat, prout observaverat, sub data videlicet pridie kalendas iunii, pontificatus sui anno primo, de eorumdem fratrum suorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium omniumque praelatorum in Romana Curia existentium unanimi consensu et maturo consilio, de omnipotenti Dei misericordia ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius au-

ctoritate confisus, beatae memoriae Antoninum Florentinum, sacrae theologie professorem, ex gremio sacri Ord. Praedicatorum et ex officio vicariatus generalis congregationis Thusciae regularis observantiae huiusmodi in archiepiscopum Florentinum assumptum, sanctum esse, et aliorum sanctorum Dei catalogo adscriendum et aggregandum fore, ac fideliter firmiterque teneri debere decrevit, ipsumque sanctorum confessorum et doctorum, quos sancta Dei veneratur Ecclesia, consortio solemniter adscriptis aggregavitque, ac eum tamquam sanctum publice privatimque colendum esse declaravit ac voluit.

§ 32. Statuitque et mandavit universis venerabilibus fratribus nostris, tunc suis, patriarchis, archiepiscopis, episcopis et dilectis filiis distorum, ac patriarchalium, metropolitanum et cathedralium ecclesiastiarum capitulis et quorumvis Ordinum, tam Mendicantium quam non Mendicantium, professoribus, nec non quibuscumque ecclesiasticis personis, ut festum ipsius sancti Antonini, secunda die mensis maii, qua die, nexus carnis soluta, eius anima precessa coelos ascenderat, singulis annis solemniter et devote celebrarent, divinum officium, veluti pro uno confessore pontifice et doctore, tam publice quam privatin, prout contingaret, persolvendo. Dilectis vero filiis fratribus dicti Ordinis Praedicatorum huiusmodi officium, sub duplice festo et maiori, cum octavis, eo modo quo aliorum dicti Ordinis Praedicatorum sanctorum celebrare festa, tam in die quam in octavis consueverant, etiam in vacantiis feriarum hebdomadalium in provincia, iuxta consuetudinem Ordinis prefati, celebrandi concessit facultatem.

§ 33. Quibus debite peractis, inchoato que per eundem Hadrianum praedecessorem et decantato, ac ad finem usque a cantoribus prosecuto hymno *Te Deum lau-*

Festumque ipsius  
us die secunda  
mail celebrari.  
Iussit;

Decantato po-  
stra laudes Te  
Deum laudamus  
sic, orationem  
propriam de i-  
psos. Antonino

recitavi, et mis-  
serunt, et  
cantum de  
missa Trinitatis  
celebravit.  
*damus; in illius fine cardinali dia-*  
*ccono in cantu dicente, Ora pro nobis, B.*  
*Antonine; a choroque responso, Ut digni*  
*efficiamur promissionibus Christi, ipse Ha-  
drianus praedecessor illico propriam orationem de eodem sancto alta voce decan-  
tavit, quaetalis est, videlicet, *Gregem tuum,*  
*quas sumus, Pastor aeternae, custodi, et quos,*  
*beati praesulsi Antonini, a te virginitatis*  
*et pietatis speciali praerogativa dotati,*  
*doctrina salutis illustras, eiusdem etiam*  
*semper tuere praesidiis. Per Dominum no-  
strum Iesum Christum etc.* Deinde vero a  
dicto choro responso *Amen*, solemne in  
illie missam idem Hadrianus praedecessor  
celebravit de dicta tunc currente dominica  
Trinitatis, collectas singulas sub una con-  
clusione terminans, additis etiam praedi-  
cta ceterisque specialibus eiusdem sancti  
Antonini collectis immediate sequentibus.  
Pro secreta videlicet :*

*Secreta.*  
§ 34. *Munera, quae in salutis fratribus pas-  
sionis Filii tui memoriam sacrificantes  
offerimus, quae sumus ut, beato Antonino  
confessore tuo atque pontifice assistente,  
nobis ad salutem provenire concedas. Per  
eundem Dominum nostrum Iesum Chri-  
stum etc.* Deinde vero post communionem  
subiunxit, dicens:

§ 35. *Quae sumus, Domine Deus noster,  
ut, coelesti et admirabili Sacramento salutis  
nostrae refecti, beati antistitis Antonini  
confessoris tui auxiliis semper adiuti, et  
abstrahamur a noxiis et ad salutaria diri-  
gamur. Per Dominum nostrum Iesum Chri-  
stum Filium tuum, qui tecum etc., cum  
simili conclusione: et ita missam ipsam ad  
finem usque, cum solitis caeremoniis, iuxta  
ordinarium apostolicum, illic debite ter-  
minavit.*

§ 36. *Indulgiamque plenariam omni-  
bus officio huismodi tunc assidentibus  
devote concessit. Quam etiam plenariam  
indulgentiam similiter omnibus et singulis  
fidelibus, in die, qua continget translatio-*

*nem fieri sacri corporis eiusdem beatissimi  
Antonini, de loco ubi humiliter tunc iacebat  
in terra, in ecclesia S. Marci Florentina, Or-  
dinis Praedicatorum, ad eminentiorem et  
honorablem locum per fratres dictae  
ecclesiae, in eadem Sancti Marci ecclesia,  
ad honorem et laudem Dei et ipsius Sancti,  
convenientibus et manus adiutrices porri-  
gentibus, tam pro se ipsis viventibus, quam  
pro defunctis et absentibus seu infirmis  
aut corporaliter accedere impeditis, mit-  
tentibus, pro ea consequenda, ad dictam  
ecclesiam eleemosynam a primis vesperis  
translationis ipsius et deinde per totam  
octavam eiusdem, pro unavice tantummodo  
duraturam, volens ut, ad effectum praedi-  
ctae indulgentiae consequendae, tam prior  
domus ipsius ecclesiae S. Marci, quam alii  
duodecim fratres per eundem ibidem con-  
fessores deputandi possent absolvere onnes  
confidentes ab omnibus casibus et censuris,  
a quibus de iure episcopi et dioecesani  
poterant, et vota similiter commutare. Ac  
etiam in loco sepulturae eiusdem sancti  
Antonini, in depositionis sue die, videlicet  
secunda maii huiusmodi, perpetuo dura-  
tam, quadraginta annorum et totidem  
quadragenarum indulgentiam annuatim  
condonavit.*

§ 37. *Ne autem de canonizatione, decre-  
to, adscriptione, aggregatione, declaratio-  
ne, voluntate, statuto, mandato, conces-  
sionibus et condonatione praedictis, pro eo  
quod super illis ipsius Hadriani praedeces-  
soris literae, eius superveniente obitu, con-  
fectae non fuerunt, valeat quomodolibet  
haesitari, volumus, et praefata apostolica  
auctoritate decernimus quod canonizatio  
quam tam communitalis dictae civitatis  
Florentinae quam nostris, qui eidem eccl-  
esiæ Florentinae præeramus, impensis, sum-  
mo desiderio ac diligentia fieri procuravim-  
us, ac decretum, adscriptio, aggregatio,  
declaratio, voluntas, statutum, mandatum,*

*Hadrianus ta-  
men omni, lit-  
ris non excepta-  
ta, quas hic mo-  
do Pontificis ex-  
pediit modis.*

concessiones et condonatio praedictae perinde a dicta die pridie kalendas iunii sum debitum sortiantur effectum, ac si super illis ipsius Hadriani praedecessoris litera, sub eiusdem diei data confessae fuissent, prout superioris enarratur; quodque praesentes literae ad probandum plene canonizationem, decretum, adscriptionem, aggregationem, declarationem, voluntatem, statutum, mandatum, concessiones et condonationem Hadriani praedecessoris huiusmodi ubique sufficiant, nec ad id probatum alterius administricum requiratur.

**§ 38.** Nos enim omnes et singulos in dignitate constitutos, in virtute sanctae obedientiae, requirimus et monemos quantum universis clericis et populis suarum civitatum et dioecesum et parochialium, praesentes nostras literas solemniter publicantes, eosdem hortentur ut Deus ipse, a quo bona cuncta procedunt, ipsius sancti doctoris et confessoris Antonini meritis et precibus exoratus, militarem Ecclesiam, apostolicam fidem et cunctos christifideles, a paganorum et aliorum infidelium et haereticorum tueatur incuribus, et a periculis semper protegat atque defendat; ac illam quam nobis mundus dare non potest pacem, hostium omnium sublatam formidine, firma cum tranquillitate concedat. Utque, post huius vitae militiam, depositumque pastoralis officii ministerium, una cum grege nobis credito, ad sempiterna tandem gaudia pervenire mereamur.

**§ 39.** Demum, quia difficile foret etc.  
Nulli ergo etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo vigesimotertio, vi kalendas decembris, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 26 novembris 1523, pontif. anno 1.

**Eum trans-  
sumpsisse credi  
praecepit.**

II.  
*Gratiae, immunitates et privilegia abbatis conventus fratrum S. Antonii Viennensis, Ordinis S. Augustini, ex constitutione Leonis X<sup>1</sup>.*

**Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Rationi congruit, et convenit honestati ut ea, quae de Romani Pontificis gratia processerunt, licet, eius superveniente obitu, literae apostolicae desuper confectione non fuerint, suum sortiantur effectum.

**§ 1.** Dudum siquidem felicis recordationis Leonii Papae X, praedecessori nostro, pro parte dilecti filii Theodori, abbatis monasterii S. Antonii de S. Antonio, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, Ordinis S. Augustini, Viennensis dioecesis, exposito quod, licet alias praefatum monasterium, in quo corpus eiusdem gloriosi S. Antonii requiescebat, et ad quod multi christifideles, Altissimo et eidem S. Antonio vota sua reddituri, in dies conveniebant, per olim Francorum regem fundatum, neconon praecoptoriae, domus et alia loca Religionis ipsius S. Antonii a primaeva eorum institutione aliorum christifidelium eleemosynis fundata extitissent, et quasi nulla alia bona immobilia haberent; fructusque, redditus et proveniens domorum Religionis huiusmodi seu illarum praecoptiarum, etiam generalium, in quaestuis, quae per religiosos ipsius Religionis, seu ab eis deputatos nuncios quaestores pro tempore per diversi loca siebant, et eleemosynis, quae in dies a christifidelibus erogabantur, consistentes, incerti existent; ac potissimum in ipso monasterio Sancti Antonii et aliis praecoptoriis, domibus et locis pra-

**Exordium.**

**Lei X et, ante  
eum.**

<sup>1</sup> Privilegia huius Ordinis vide in tom. IV, constitutione XI Bonifacii VIII, In dispositione, pag. 183.

dictis seu illorum hospitalibus, ex bonis et quaestuis ac eleemosynis huiusmodi iugis et indefessa hospitalitas observaretur; pauperes horrendo morbo S. Antonii nuncupato laborantes et languentes et aliae miserabiles personae undique confluentes alerentur, vestirentur et gubernarentur, ac peregrini reciperentur, et quam plura caritatis opera, eiusdem S. Antonii contemplatione, exercerentur.

§ 2. Et etiam alias piae memoriae Cal-

Cellitus II. listus secundus, qui, singulari devotione ductus, ad monasterium ipsum se personaliter conferens, illius ecclesiam consecraverat.

§ 3. Ac Urbanus IV, Gregorius X,

Urbanus IV, Benedictus XI, Nicolaus IV, Martinus V, Gregorius XI, Benedictus XI, qui, ex concilio Constantiensi Romanum rediens, ipsum monasterium visitaverat, Cal-

listus III, Pius II, Sixtus IV, Alexander VI, Iulius II et aliis Pontificis, etiam praedecessores nostri, revolentes Religionem ipsam hospitalitate continua onustam, et eidem Religioni in hospitalitate huiusmodi servanda et utriusque sexus illius personis manutenebant gentia onera incumbere, quae abbas monasterii S. Antonii et praecettori Religionis huiusmodi, absque quaestuis et eleemosynis praeditis, subire et manutenerem non poterant, sed loca Religionis et hospitalitatem huiusmodi deserere, et ab innumeris, quae in ipsis locis celebrari et exerceri consueverant, divorum celebrationibus et pietatis operibus cessare, victumque vagando et mendicando miserabiliter querere cogerentur, monasterio et Religioni S. Antonii huiusmodi, ac eiusdem monasterii pro tempore existenti abbatii et dilectis filiis conventui ac praecettoribus et aliis ipsius Religionis personis, domibus et locis quamplura et diversa privilegia, pre-

sessionis, etiam quaestuandi et quaestus fieri ac percipi mandandi, necnon gratias et indulta concessissent.

§ 4. Et Sextus ac nonnulli alii ex praedecessoribus huiusmodi, quod praecettoriae et alia beneficia dictae Religionis quibusvis aliis, quam dictum Ordinem expresso professi, ac de regis Francorum pro tempore existentis espresso consensu, non commendarentur statuissent ac prohibuerint.

§ 5. Nonnullique ipsum praedecessorum interdum indulgentias et privilegia aliis Ordinibus, etiam exceptis, concessas et concessa, consideratione vel causa aliqua, etiam intuitu cruciae contra infideles aut spoliorum et dannorum pro fide catholica illatorum, seu basilicarum Principis Apostolorum de Urbe et aliarum ecclesiarum aut piorum locorum fabricarum, suspendingo, Religionem S. Antonii huiusmodi illaesam praeservavissent.

§ 6. Eamque a quibusvis impositionibus, apostolica vel ordinaria aut alia auctoritate, quacumque ratione, impositis, necnon decimis, oneribus et aliis gravaminibus et solutionibus exemptissent.

§ 7. Ac quod oblationes et alia pia relicta vota et bona, quae in cappellis, oratoriis, hospitalibus, ecclesiasticis beneficiis et aliis piis locis, sub ipsis S. Antonii invocatione, pro tempore offerrentur, pie largirerunt, ut Religionis eiusdem Sancti Antonii essent et esse censetur declaravissent.

§ 8. Necnon privilegiis, Ordini, Religioni per eosdem praedecessores et Secundum Apostolicam concessis, etiam praetextu clausulae in supplicationibus apponi solita, videlicet, cum derogatione privilegiorum et indultorum Religioni Sancti Antonii concessorum, in literis latissime extendenda, minime derogari posse forsitan voluerint.

<sup>1</sup> Const. non posui, ut hic sufficienter relatam.

Sixtus IV de-  
crev. beneficia  
Ordo. S. Antonii  
diss. lastum Re-  
guian professi  
conferti posse  
I.

Nonnulli et ad.  
Pont. gratia d.  
Ord. praecet-  
torum, etiam si  
aliorum privi-  
legia suspende-  
rint;

Exemptioque  
a solutione im-  
positionum ero  
voluerunt;

Legata etiam  
piis locis Sancti  
Antonii relata,  
d. Religioni es-  
se declarate-  
runt;

Privilegiorum  
dicti Ordinis de-  
rogari prohi-  
buissent.

*Leo X supra-  
dictis approba-  
vit etc.*

§ 9. Et idem Leo praedecessor voluisse, privilegiaque ipsa approbavisset, prout in diversis praedecessorum praedictorum desuper confectis literis plenius contineri dicebatur, et ut a nonnullis asserebatur; alias, antequam supplicationes Religionem huiusmodi concernentes eisdem praedecessoribus porrigerentur, per protectores ipsius Ordinis tunc existentes, an Ordini et illius privilegiis huiusmodi contrariarentur inspici, et si contrariae essent, laccerari consueverint.

*Sed praefata  
pissima lega de la-  
cio non serva-  
batur, et Ordo  
S. Antonii multa  
domus patiebo-  
tur,*

§ 10. Nihilominus, causantibus sinistris eventibus aut hominum malitia, et pululante cupiditate vel alias, a certis annis tunc citra, Religionis huiusmodi sic exceptae tot annis illæsa privilegia, immunitates, indulgentias et indulta, praetextu cruciataru[m] ac fabricarum dictæ basilicae et aliarum ecclesiârum, fore annuatim suspensa, moderata et modifícata; ac abbas, conventus et personæ Religionis huiusmodi, nedum ratione bonorum illius immobilium, sed etiam mobilium et quaestuarum, eleemosynarum per illius religiosos aut ab eadem deputatos fieri solitarum, et decimarum et impositionum solutionum, sub diversis censuris et poenis compulsi; et, quod deterius erat, privilegia huiusmodi, in genere et in specie, importunitate vel p[re]aoecupatione revocata; ac nonnulla bona immobilia et quaestuae ac beneficia ad ipsam Religionem spectantia ab illis praecceptoris et hospitalibus dismembrata, ac aliis beneficiis, absque abbatis praefati consensu, applicata et unita, ac forsitan in alia beneficia erecta fuerant; ipsaque bona immobilia, quaestuae et beneficia, etiam absque aliqua recognitiōne ipsius abbatis, tanquam applicata et unita, ac erecta et praescripta, a diversis communitatibus seu personis ecclesiasticis et sacerdularibus detinebantur; et nonnullarum ecclesiârum capitula, neenon locorum communitates,

et earumdem communitatum particulares, ac aliae saeculares et regulares personæ, quæ p[ro]as eleemosynas et oblationes ad honorem eiusdem Sancti Antonii Religioni huiusmodi elargiri et facere consueverant, illas tunc facere minime curabant; ac contra privilegia et indulta predicta, per longissima tempora inviolabiliter observata, nonnulli locorum ordinarii, cathedraliumque et collegiatarum canonici, neenon parochialium ecclesiârum rectores, suarum conscientiarum prodigi, medietatem aut aliquam partem quaestuarum, eleemosynarum praedictarum exigere, et literas licentiae quaestuas huiusmodi faciendo Religioni seu eorum numeris praefatis denegare non expavebant; nonnullique diversorum aliorum Ordinum, ecclesiârum et hospitalium quaestores, praetextu quorundam privilegiorum illis forsan tunc noviter concessorum, quaestuas nolis et campanellis sonantibus faciebant; ac sub ficto nomine, quod eidem sancto Antonio offerebant, surripientes nolas seu campanas porcis et aliis animalibus appendebant; et, quod dolenter referendum erat, communitates et aliae personæ huiusmodi, certa oratoria, cappellas, beneficia ac forsitan hospitalia sub dicti S. Antonii nomine fieri, et in illis eiusdem S. Antonii figuram et imaginem depingentes, oratoria et hospitalia ac beneficia ipsa, sub invocatione eiusdem sancti, apostolica seu ordinaria auctoritate, erigi procurabant; et illorum praetextu, eleemosynas et alia p[ro]a relicta, quæ Religioni huiusmodi, pro languidiorum et pauperum in illis hospitalibus degentium, neenon religiosorum, die nocturne in monasterio, domibus, praecceptoris ac aliis locis dictæ Religionis Altissimo fumulantium, substantiatione relinquabantur, de facto percipiebant, detinebant, occupabant, ac in domebiles eorum usus convertebant, eisdemque ab-

bati et conventui ac Religioni subiici re-  
cusabant, in animarum suarum pericu-  
lum.

**§ 11.** Propter quae Religio huiusmodi  
*Ex fore ad nihilum reduc-*  
batur. eatem gravem passa erat et in dies pa-  
tiebatur iacturam, ac in maximam lapsa-  
erat et dietim labebatur ruinam, et ho-  
spitalitas in hospitalibus Religionis huius-  
modi, prout conuseverat, non observa-  
batur; divinus cultus ac Religionis hu-  
iusmodi facultates diminuerantur; reli-  
giosique et aliae ipsius Religionis personae  
maximus necessitatibus circumveniebantur,  
et Religio huiusmodi ad nihilum redu-  
batur.

**§ 12.** Unde, pro parte dicti Theodori  
*Abbas dicti Or-  
dois preadi-  
ctorum prie-  
torum stolicam constitutus, asseverat se etiam  
eum ad id assiduis querelis praecceptorum et  
clericorum et con-  
fessionum et  
armacionem a  
Leonis X petre*  
abbatis, qui, paulo ante apud Sedium Apo-  
stolicum privilegio stolicam constitutus, asseverat se etiam  
eum ad id assiduis querelis praecceptorum et  
religiosorum dictae Religionis, ac in illius  
hospitalibus degentium utriusque sexus  
languidorum et aliarum miserabilium per-  
sonarum excitatum, cui <sup>†</sup> Leoni praec-  
decessori fuit humiliiter supplicatum ut  
privilegia, praeminentias, immunitates,  
exemptiones, libertates, praerogativas,  
facultates, indulgentias, concessiones et  
indulta praedicta approbare et innovare,  
alias super eis opportune providere de  
benignitate apostolica dignaretur.

**§ 13.** Idem Leo praedecessor, qui, ad  
sacrum apostolatus ministerium, divina  
disponente clementia, evocatus, monasteriorum  
et aliorum pitorum locorum omnium  
suae curae commissorum necessi-  
tates paterna consideratione pensabat; et  
ut illis ac personis in eis sub suavi Re-  
ligionis iugo Altissimo famulantibus et ad  
ea hospitalitatis causa divertentibus, op-  
portuna in suis necessitatibus subsidia  
corresponderent, ac corum conservatio,  
quies et augmentum provenirent, open-  
et operam, quantum sibi ex alto conce-  
debat, favorabiliter adhibebat; et illa,  
qua propterea per praedecessores suos

<sup>†</sup> Legimus *idem* (n. r.).

*Bull. Rom. Vol. VI.*

Romanos Pontifices provida deliberatione  
concessa comperiebat, ut firmius et illi-  
bata servarentur, libenter approbabat,  
ac de novo concedebat, aliasque provi-  
siones congrua desuper adiciebat, prout  
etiam catholicorum principum exposce-  
bat devotio, et id conspiciebat in Domino  
salutriter expedire; quique Religionem  
huiusmodi S. Antonii in vesceribus ge-  
rebat caritatis, et illam nedum conser-  
vari, sed in melius dirigi suis potissime  
temporibus sinceris desiderabat affecti-  
bus, praefatum Theodorum abbatem a  
quibusvis excommunicationis, suspensio-  
nis et interdicti aliisque ecclesiasticis  
sententiis, censuris et poenis, a iure vel  
ab homine, quavis occasione vel causa  
latis, si quibus quomodolibet innodus  
existebat, ad effectum infrascriptionu-  
m dumtaxat consequendum, absolvit et ut ab-  
solutum fore censeretur, huiusmodi sup-  
plicationibus inclinatus, consideratione  
etiam carissimorum in Christo filiorum  
nostrorum, tunc suorum, Caroli in impe-  
ratorem electi Romanum et Hispaniarum  
catholicum, necon, qui dicti monasterii  
fundator et protector existebat, Francisci  
Francorum christianissimi, regum, eidem  
Leoni praedecessori desuper per eorum  
literas humiliter supplicantium, sub datis  
videlicet iv nonas octobris, pontificatus sui  
anno nono, omnia et singula privilegia,  
immunitates, exemptiones, libertates,  
praerogativas, facultates, indulgentias,  
concessiones, gratias, indulta monasterio,  
Religioni, abbatiae, conventui et personis  
praedictis, per praefatos et quoscumque  
alios Romanos Pontifices praedecessores  
nostros, tunc suos, concessa, et singulas  
ipsorum praedecessorum et suas desuper  
confectas literas et in eis contenta qua-  
cumque auctoritate apostolica approba-  
vit et innovavit, ac ea omnia et singula,  
prout per praedictos praedecessores con-  
cessa fuerunt, de novo, ita quod abbas

et conventus, neconon praecceptores et personae praefatae, privilegiis quibus tempore Sixti et Innocentii ac Alexandri et aliorum praedecessorum praefatorum uti poterant et utebantur, etiam in Urbe et Curia Romana, libere et liceite uti possent, concessit, illaque robur perpetuae firmitatis obtinere et inviolabiliter observari debere.

§ 14. Neconon de cetero, perpetuis futuri temporibus, singulas praedecessorum huiusmodi ac supra et infra scriptas conficiendas literas, neconon privilegia, immunitates, indulgentias, praerogativas, facultates, exemptiones, concessiones, gratias, indulta et alia in eisdem literis contenta, sub literis per eundem Leonem praedecessorem alias venerabilium fratrum nostro, tunc suo, moderno episcopo Meldensi, super suspensione et modificatione indulgentiarum ac privilegiorum dictarum Religioni Sancti Antonii, sub data videlicet duodecimo kalendas septembbris, dicti pontificatus anno septimo, ultimo concessis, et aliis quibuscumque, etiam quae per Leonem et alios praedecessores huiusmodi, etiam contemplatione fabricae basilicae Principis apostolorum de Urbe praedita, a quarta feria cinerum fieri consueverant, revocationibus, suspensionibus, modificationibus generalibus vel specialibus, etiam si in specie Religioni Sancti Antonii huiusmodi specialis, nominata et expressa mentio fieret; etiam in subsidium sanctae cruciae contra infideles aut dictae basilicae, neconon aliarum etiam patriarchalium, cathedralium vel aliarum ecclesiastarum, monasteriorum ac aliorum quoniamcumque piorum locorum, ac occasione damnorum etiam per infideles illatorum, et honorum oblatorum aut in recompensam laborum Romano Pontifici et Sedi Apostolicae, etiam contra dictos infideles impensorum, etiam motu proprio et ex certa scientia ac de apostolicae potestatis

*Misce nonnisi  
recte hic data  
formam chartulae  
derogari pos-  
se decrevit;*

plenitudine, et cum quibusvis clausulis, etiam derogatoriis derogatoris et alias qualitercumque efficacissimis et insolitis, etenim factis et in posterum faciendis, minime comprehendi posse neque debere, sed ab illis semper excepta; ac quoties huiusmodi suspensiones, revocationes et modifications emanarent, toties quoties in pristinum et eum, in quo, antequam illae emanassent, erant, statim restitutae, repositae et plenarie reintegratae essent; et si illa per Leonem praedecessorem aut eius successores Romanos Pontifices pro tempore existentes, importunitate aut etiam motu simili vel alias revocari, suspendi aut modificari contingeret, revocationes, suspensiones et modifications huiusmodi, nisi ille, de consilio venerabilium sanctorum Romanarum Ecclesiae cardinalium tunc et pro tempore existentium, consistorialiter habito, et cum tria intimatione per literas apostolicas sub plumbo, ita ut semper et qualibet vice trimestre intercederet, eisdem Carolo electo et Francisco regi ac aliis Romanorum imperatoribus sive in imperatores electis, ac Francorum regibus et eorum successoribus pro tempore existentibus facienda, ac eorum, per diversas literas ipsorum propriis manibus subscriptas et parvis eorumdem sigillis munitas, et non alias, alter nec alio modo, expresso accedente consensu, fierent, suffragari; nec privilegiis, indulgitis et literis apostolicis dicto Ordini concessis, praetextin quarumcumque specialium clausularum, praesertim illius in supplicationibus per Leonem praedecessorem et eius successores Romanos Pontifices pro tempore existentes huiusmodi, aut de eorum mandato etenim signatis et pro tempore signandis, videlicet cum derogatione privilegiorum, indultorum et literarum apostolicarum latissime extendenda, in supplicationibus apponi solitae, etiam si in supplicationi-

Fus ipsis de Sixti et aliorum, etiam ipsius Leonis, praedecessorum, privilegiis ac Religione huiusmodi mentio fieret, non operari; neenon praedicto Sixti privilegio derogatum non censer, neque vigore dictae clausulae, in eisdem supplicationibus apponi solitae, debuisse neque posse in literis apostolicis, tam per Cancellariam quam Cameram Apostolicam expeditis et expediendis, ad dictum privilegium Sixti praedecessoris extendi, nisi in dictis supplicationibus fieret specialis et specifica mentio dicti privilegii, neenon regis, ad cuius instantiam concessum fuisse; literasque apostolicas desperu etiam per Cameram Apostolicam expeditas seu in futurum expediendas illis, pro quibus, vi-  
gore dictarum supplicationum et illorum sumptorum, expeditae fuissent seu in futurum expedientur, non suffragari posse neque debere; illasque ipsius Leonis praedecessoris et eius successorum huiusmodi intentionis defectu carere, et pro cassis, irritis et non legitime expeditis haberentur, et ad dictam Cameram seu Cancellariam corrigendae remitterentur; ipsasque super supra et infrascripções conficiendas literas vim contractas et indissolubilis obligationis inter eundem Leonem praedecessorem et Sedem praedictam, ac Franciscum regem et eius successores, neenon Theodorum et pro tempore existentem abbatem praefatos obtinere. Et sic, per quoscumque iudices ecclesiasticos et saeculares, etiam sanctae Romanae Ecclesiae cardinales et causarum Palatii Apostolici auditores, in eadem Curia vel extra eam, in quibusvis causis et instantiis sententiari, decidi, indicari et interpretari debere, sublata eis et eorum euilibet alteri indicandi et interpretandi facultate; ac quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari, irritum et inane de-  
crevit et declaravit.

§ 15. Et nihilominus, ut necessitatibus dictae Religionis commodius provideretur, quod deinceps perpetuis futuris temporibus licet religiosis dictae Religionis et aliis personis ab eis, ut prius, deputatis, quaestus, vota, eleemosynas, pia relicta et alia, etiam confraternitatum, pia suffragia, quae in dicti sancti Antonii honorem fierent, in quibusunque regnis, ducatibus, communitatibus et aliis, etiam imperatoris dominii ac dioecesis, etiam in Urbe et Curia praedictis, ordinariorum locorum et quorumcumque aliorum licentia pe-  
tita, licet non obtenta, facere; ac ordinarii locorum et aliae personae, ad quos pertinet gnosceretur, literas seu mandata licentiae quaestuandi huiusmodi nullis, nisi a praefato Theodoro et pro tempore existente abbatte dicti monasterii et generali capitulo eiusdem Religionis Sancti Antonii per eorum literas patentes specia-  
liter deputatis, concederent; ac illa ipsius deputatis, absque ea, quam contra dicta privilegia et indulta exigere solebant, pecuniarum exactione, sub excommunicatione latae sententiae ac aliis censuris et poenis in dictis privilegiis desperu concessis contentis, concedere tenerentur; nec ultra unum florenum pro dictis literis et mandatis, iuxta privilegia praedicta, percipere possent; et si quid ultra perceperissent, ad restitutionem eius religiosis et deputatis praefatis faciendam, sub anathematis poena, tenerentur.

§ 16. Quodque abbas monasterii et praeceptores et aliae religiosae personae Religionis huiusmodi etiam in Urbe et Curia huiusmodi, occasione quaestuarum, votorum, eleemosynarum, relictorum, confraternitatum et aliorum piorum suffragiorum et quorumcumque bonorum mobilium et immobilium, ad solutionem aliquius decimae, subsidii aut alterius im-

Eiusdem  
dictae Religionis  
et alia Regis  
Tionibus, chargi-  
bus est.

t Ad hoc habes etiam bullam Bonifacii VIII  
monius citatam.

positionis talliarum , gabellarum , iucundorum adventuum , etiam imperatorum , regum , legatorum , etiam de latere , seu nunciorum Sedi predictae , etiam dictae Romanae Ecclesiae cardinalium et aliorum quorumcumque praelatorum ecclesiasticorum , quavis etiam apostolica vel alia quavis auctoritate impositis sen imponendis , minime tenerunt ; nec ad id compelli , aut proterea interdicti suspendi vel excommunicari , aggravari , reaggravari et beneficiis suis privari possent .

§ 17. Quodque de cetero , etiam perpetuis futuris temporibus , supplicationes , tam graiam quam iustitiam et alia negotia dictae Religionis concernentes , aut impetraciones beneficiorum seu praecceptoriarum dicti Ordinis , etiam in Urbe et Curia huiusmodi consistentium , continentes , per ipsum Leonem praedecessorem et pro tempore existentem Romanum Pontificem , seu de eorum mandato , non signarentur , aut per referendarios pro tempore existentes non referendarentur , sed nunc et pro tempore existenti dictae Religionis protectori mandarentur ; et ipse protector supplicationes huiusmodi , si dictae Religioni praedicare non cognoscet , manu sua signaret , et Leonii praedecessori vel pro tempore existenti Romano Pontifici aut cardinali seu alteri , curam signaturea habenti , signandas remitteret ; et quaecumque gratiae eidem Religioni praedicantes , absque manu dicti protectoris de cetero concedendas , subreptionis et obreptionis vitio subiaceant , nulliusque roboris vel momenti existent.

§ 18. Ac quod Religionis huiusmodi consistentes praecitoriae et alia beneficia , etiam in Urbe et Curia huiusmodi , nullis , nisi dictum Ordinem expresse professis , ac de expresso consensu regis Francorum ac abbatis pro tempore existent .

<sup>1</sup> Legend. forsitan unicumque consistentes (n. T.).

*Supplicationes  
gratiam vel ius-  
suum concer-  
nantes , circa  
negotia et emu-  
tus Ordinis S.  
Antonii nonnulli  
certa hie data  
forma expedit  
primo decreto;*

tium praedictorum , per Leonem praedecessorem aut successores suos huiusmodi , necnon Sedi predictae legatos , etiam de latere , et nuncios legatorum de latere potestate fungentes , etiam ad tempus commendari , aut in administrationem dari posse ; et si commendas de illis per Leonem praedecessorem aut successores suos legatos et nuncios huiusmodi fieri continget , commendae huiusmodi defectu intentionis Leonis praedecessoris et successorum eorumdem carerent , literaque desuper pro tempore confectae , nullae , iritiae et invalidiae existenter .